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GJIYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Lumni Sallauka
kryetar i kolegjit, Delushe Halimi dhe Milena Deri¢ anétaré (€ kolegjit, duke vendosur sipas
ankesés sé subjektit politik: Partia Politike Alternativa, me seli né Prishting, pér shkak t&
mospérfshirjes né caktimin e lartésisé s& mjeteve nga Fondi pér Mbéshtetjen e Subjekteve
Politike, pér uléset e fituara né Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés sé Kosovés,
(€ mbajtura mé 28 Dhjetor 2025, (& paragitur kundér vendimit (¢ Panelit Zgjedhor pér Ankesa
dhe Parashtresa (PZAP), Anr.19/2025, té datés 06.03.2026, né seancén ¢ mbajtur mé daté
12.03.2026, merr kéte:

AKTGIYKIM

Refuzohet e pathemelté ankesa e parashtruar nga subjekti politik: Partia Politike
Alternativa, me seli né Prishting, kundér vendimit t€ Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe
Parashtresa (PZAP), Anr.19/2025, t& datés 06,03.2026.

Arsyetim

Me vendimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), Anr.19/2025, té
datés 06.03.2026, éshté vendosur: Hedhet poshté si e palejuar ankesa e parashtruar nga Partia
Politike Alternativa, me seli né Prishting, kundér vendimit nr. 01/335-2026, i datés 26.02.2026
t¢ Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t&¢ mos pérfshirjes né caktimin e
lartésisé sé mjeteve nga fondi pér mbéshtetjen e subjekteve politike pér Parting Politike
Alternativa.

Kundér kétij vendimi, subjekti politik Partia Politike Alternativa, me seli né Prishting,
ka paraqitur ankesé né Gjykatén Supreme t€ Kosovés, me té cilén e konteston ligjshméring e
tij, pér shkak se: vendimi éshté nxjerré né€ kundérshtim me dispozitat pérkatése t& LZP-s¢ dhe
vértetimin e gabuar dhe jo t& ploté t&€ gjendjes faktike, dhe shkelje té s€ drejtés materiale, duke
pr0pozuar qé Gjykatd Supreme e Kosovéb qé = ApLOVOjé dnkesén e parashtruar p1 ané késa'




partiné politike Alternativa né ndarjen ¢ mjeteve nga Fondi pér Mbéshtetjen e Subjekteve
Politike, né pérputhje me rezultatin e certifikuar té zgjedhjeve.

PZAP, né pérgjigje n€ ankesén e paragitur kundér vendimit (€ atakuar, i konteston né
térési théniet ankimore dhe i propozon Gjykatés Supreme g€ ankesén e datés 10.03.2026, nga
ankuesi subjekti politik Partia Politike Alternativa, t€ paraqgitur kundér vendimit t€¢ PZAP-it
Anr.19/2025, (€ datés 06.03.20206, (& refuzoj si té pa bazuar dhe té vértetoj vendimin e ankimuar
e PZAP.

Gjykata Supreme e Kosoves e vlerésoi ligjshméring e vendimit t€ kontestuar, né kuptim
té pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe té shkresave té I€ndés,
gjeti se:

Ankesa éshté e pathemelté.

Nga shkresat e [éndés rezulton se mé& PZAP-i, mé datén 04.03.2026, ka pranuar ankesén
Anr. 1972026, e cila éshté dorézuar népérmjet Postés s& Kosovés me datén 28.02.2026 nga
Partia Politike Alternativa, me seli né Prishtin€. Ankesa &shté paraqgitur kundér vendimit nr.
01/335-20206, 1€ datés 26.02.2026 t€ KQZ-s&, né té cilén pretendon se KQZ-ja ka shkelur Ligjin
mbi financimin e subjekteve politike (Ligji nr. 03/L-174, neni 9 pika 1 dhe neni 10), pasi partia
Alternativa ka fituar njé mandat pér deputet né zgjedhjet e datés 28 dhjetor 2025. Parashtruesi
thekson se sipas ligjit i takon pérkrahje financiare, e cila deri mé tani nuk ka ndodhur. Mg tej,
thekson se vendimi 1 KQZ-sé me nr. 01/335-2026 i datés 26.02.2026 nuk ka pérfshiré Parting
Alternativa né caktimin e lartésisé sé mjeteve nga Fondi pér mbéshtetjen e subjekteve politike
dhe €shté né kundérshtim me ligjin.

NE pérgjigjen né ankesé t€ KQZ-s€ lidhur me pretendimet e partisé politike Alternativa,
theksohet se: financimi i subjekteve politike béhet pérmes Buxhetit t¢ Republikés sé Kosovés,
fondit pér mbéshtetjen e subjekteve politike. Fondi pér mbéshtetjen e subjekteve politike
funksionon né kuadér t& KQZ-sé. Sipas paragrafit t€¢ nenit 9 t& Ligjit pér Financimin e
Subjekteve Politike, pércaktohet se pér financimin e aktiviteteve té rregullta té subjektit politik,
mjetet nga Fondi pér mbéshtetjen e subjekteve politike ndahen né mes subjekteve politike té
pérfagésuara né Kuvend, né€ baz¢ t€ numrit t€ uléseve pér mandat. Ndérsa, né pikén 6 t€ Ligjit
Nr. 08/122, ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-174 pér Financimin e Subjekteve
Politike, 1 ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin 04/L-058 dhe Ligjin Nr. 04/L.-122, si dhe Ligjit
Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar
me Ligjin nr. 03/L-256, pércaktohet se: “Né rast té koalicionit, shpérndarja e fondeve do té
béhet né bazé té numrit té deputetéve gé pérfagésoiné secilén parti politike brenda koalicionit,
dhe fondet i shpérndahen drejtpérdrejt partive politike, pérfshiré rastet edhe pas pushimit té
ekzistimit té koalicionit. Pér identifikimin e sakté té deputetéve secilés parti politike pjesé e
koalicionit, bashkéngjitur me dokumentacionin pér aplikim pér certifikim té koalicionit, lista e
kandidatéve té dorézuar duhet té pérmbajé pérkatésiné partiake pér secilén parti politike pjesé
1é koalicionit.” N zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés té datés
28.12.2025, KQZ sipas vendimit me numér 01/235-2026 i datés 09.02.2026 k\-,.,l',“,, _: ;
rezultatet pérfundimtare pér kéto zgjedhje, ku 15 subjekte politike kané A1 L
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Vetévendosje, ku né kuadér té kétij koalicioni ulése kané fituar 3 parti politike € regjistruara
pjesé e kétij koalicioni.

Ka shtuar se: Bazuar né paragrafin 3 ¢ nenit 3 t&¢ Rregullores Nr. 06/2024 pér
Menaxhimin e Financave Publike t& Subjekteve Politike, Zyra pér Regjistrimin, Certifikimin
dhe Kontrollin Financiar té Subjekteve Politike (Zyra) ka rekomanduar KQZ-sé¢ mjetet
financiare nga fondi pér subjektet politike t€ pérfagésuara né Kuvendin e Republikés sé&
Kosovés pér vitin 2026. Zyra ka béré pérllogaritjen e ndarjes sé fondit duke u bazuar né
gjendjen aktuale, datés ku éshté pérgatitur rekomandimi né€ bazg (€ ndarjes s€ vendeve né
Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés, derisa né t& kaluarén formula e ndarjes ishte bazuar né
rezultatet e certifikuara. Pas certifikimit té rezultateve pérfundimtare nga KQZ, pér zgjedhjet e
parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés mé 28.12.2025, me géllim t€ ndarjes s€
fondit, ka pérfshiré 16 subjekte politike. Sipas rezultatit t& certifikuar, Partia Politike
Alternativa, e cila éshté pjesé e koalicionit Lévizja Vetévendosje, ka fituar njé (1) ulése né
Kuvendin e Republikés sé Kosovés. Mirépo, deputetja é ka fituar ulésén e ka lirnar mandatin
e deputetes pasi gé éshté e eméruar Ministre né Qeveriné e Kosovés, si rezultat éshté
zévendésuar nga kandidati i radhés nga lista e kandidatéve q¢ ka fituar mé sé€ shumti ulése, dhe
qé nuk ka rezultuar (€ jet€ nga kandidatét e Partisé Politike Alternativa, por nga kandidatét e
Partisé Politike Lévizja Vetévendosje. Si rezultat i késaj, Partia Politike Alternativa tash ka
mbetur pa pérfagésim né Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés.

Si¢ u theksua mé lart, legjislacioni né fuqi nuk pércakton deklarativisht se ndarja e
mjeteve nga fondi duhet t& béhet sipas rezultatit té certifikuar apo né bazé t€ shpérndarjes
aktuale (& uléseve né Kuvend né momentin e ndarjes sé fondit. Megjithaté, sipas ligjit, né rast
té koalicionit, shpérndarja e fondeve béhet né bazé t€ numrit (¢ deputetéve qé pérfagésojné
secilén parti politike brenda koalicionit, dhe fondet i shpérndahen drejtpérdrejt partive politike,
pérfshiré rastet edhe pas pushimit t€ ekzistimit t&€ koalicionit. N& lidhje me két€, me géllim (€
identifikimit t& sakté t& deputetéve (€ secilés parti politike gé éshté pjesé e koalicionit, kérkohet
bashkéngjitja e dokumentacionit pér aplikim pér certifikim t& koalicionit, ku lista e kandidatéve
duhet té pérmbajé pérkatésing partiake pér secilén parti politike pjesé e koalicionit.

Pas pranimit t& pérgjigjes né ankesé t¢ KQZ-s¢, PZAP-i, ka nxjerr vendimin
Anr.19/2025, t& datés 06.03.2026, me té cilén e ka hedhur si t& palejueshme ankesén e subjektit
politik ankues: Partia Politike Alternativa, duke vendosur si né dispozitiv t€ vendimit (€
ankimuar.

Né arsyetim té vendimit ka theksuar se: Pér t€ vlerésuar lejueshmériné e paraqitjes sé
ankesés, paneli iu éshté referuar Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, pérkatésisht nenit 119 paragrafi 1 dhe 3, me t€ cilin &shté pércaktuar
se: “Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshtje brenda juridiksionit t¢ PZAP-sé, ose té drejtén
e té cilit jané shkelur pér sa i pérket procesit zgjedhor (é rregulluar sipas kétij lzgﬂ ose
uegu!lave zgjedhore.” Ndelsa paldglafl 31 I(E‘,ll_] llg]l pelcdklon se: “PZAP -ja vengde




nenet 27.6, 39.3, 41.5, 46, 51, 54.8, 69.7, 717.5, 80.3, 94.2, 98.3, 100.3, 102.1, 103.4 dhe 105.1
té Ligjit Nr. 08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, si dhe ato (€ cilat
jané (€ pércaktuara né nenin 9 dhe paragrafi | dhe paragrafi 5 (€ kétij neni, t& Rregullores Nr.
01/2025 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave, me (€ cilin éshté pércaktuar:
“Personi fizik ose juridik i cili ka interes ligjor mund t¢ parashtrojé ankesé né njé ¢éshije
brenda juridiksionit t¢ PZAP-it, té drejté e té cilit jané shkelur sipas dispozitave (é LZP-sé ose
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rregullave zgjedhore.’

Sipas vlerésimit té Panelit, nga interpretimi i dispozitave t&€ Ligjit Nr. 08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, nuk pércaktohet me asnjé dispozité ligjore
se mund (& ankimohen vendimet e késaj natyre (&6 KQZ-s¢, pérkatésisht vendimi i KQZ-sé pér
ndarjen e mjeteve nga fondi pér mbéshtetjen e subjekteve politike. N& kété kuptim, paneli
vleréson se rasti léndor nuk hyn né kategoring e vendimeve & KQZ-s¢ t& cilat mund té
ankimohen né PZAP, dhe rrjedhimisht ankesa €shté e palejueshme.

Nga arsyet e theksuar mé lart, né pajtim me nenin 13 paragrafi 3 t& Rregullores sé
PZAP-it Nr. 01/2025 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave, si dhe nenit 115
paragrafi 1 dhe nenit 119 paragrafi 3 t€ LZP-s¢, Paneli vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi,
duke e hedhur poshté ankesén si € pa lejueshme.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillé faktike dhe ligjore e
céshtjes, e pranon né térési si t& drejté dhe té€ bazvar qéndrimin juridik & PZAP-it, si né
vendimin e tij, me té cilin e ka hedhé poshté si t€ palejuar ankesén e subjekti politik: Partia
Politike Alternativa. Vendimi i PZAP &shté i drejté i kuptueshém dhe p&rmban arsye (€
mjaftueshme pér faktet vendimtare nga vértetohet se edhe e drejta materiale éshté zbatuar drejté
né kuptim € dispozitave ligjore t& Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, Ligjit Nr. 03/L-174 pér Financimin e Subjekteve Politike, ndryshim -
plotésimeve (& tij, dhe Rregullores nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé
Ankesave.

Nga shkresat e 1éndés rezulton se Partia Politike Alternativa kishte fituar njé¢ mandat né
zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés t€ mbajtura me daté 28.12.2025, brenda
koalicionit parazgjedhor Lévizja Vetévendosje. Deputetja e partisé Alternativa qé€ kishte fituar
ulésen ishte eméruar Ministre, dhe mandati i saj, ishte zévendésuar nga kandidati tjetér nga
lista e koalicionit, i cili nuk ishte pjesé e Alternativés. Si pasojé, nuk ishte pérfshiré né vendimin
nr.01/335, té datés 26.02.2026, mbi caktimin e lartésisé sé mjeteve nga Fondi pér Mbéshtetjen
e Subjekteve Politike, pér periudhén 11 shkurt 2026 deri mé 31 dhjetor 2026.

Objekt shgyrtimi dhe vlerésimi né Gjykatén Supreme t& Kosovés, ishin pretendimet
ankimore t& subjektit politik t& lartpérmendur, pérkitazi me: Ankuesja pretendon se ka fituar
njé mandat deputeti n€ zgjedhjet parlamentare dhe pér két€ arsye duhet t&€ pérfshihet né ndarjen
e fondeve pér subjektet politike, sipas Ligjit Nr. 03/L.-174. Mos pérfshirja e saj sipas sajpeThCIT




juridiksionin e tij dhe duke kufizuar (€ drejtén e ankimit pér vendimet e KQZ-sé & prekin (&
drejtat e subjekteve politike dhe se kjo shkelje cenon té drejtén e saj kushtetuese pér té pérdorur
mjete juridike kundér vendimeve g€ prekin (€ drejtat ose interesat e saj ligjore (€ garantuara me
nenin 32 t&€ Kushtetutés, si dhe se mos pérfshirja e saj né ndarjen e fondeve krijon trajtim té
ndryshém pér subjektet politike q& kané fituar ulése né Kuvend, cénon parimin e barazis€ para

ligjit dhe siguring juridike.

Neé lidhje me kété, me nenin 119 paragrafi 1 (¢ LZP-sé, me (€ cilin pércaktohet se:
“Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshtje brenda juridiksionit t¢ PZAP-sé, ose té drejtén e
1€ cilit jané shkelur pér sa i pérket procesit zgjedhor té rregulluar sipas kétij ligji ose rregullave
zgjedhore.” Ndérsa paragrafi 3 i kétij ligji pércakton se: “PZAP-ja vendos pér té shgyrtuar
ankesat ndaj vendimeve té KQZ-sé, 1€ pércaktuara shprehimisht me kété ligj ”. Ndérsa me nenin
13 paragrafi 3 pika 3.2 t€ Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes
s€ Ankesave t€ PZAP-it, me (& cilén pércaktohet se: “1. Personi fizik ose juridik i cili ka interes
ligjor mund té parashtrojé ankesé né njé ¢éshtje brenda juridiksionit 1¢ PZAP-it, 1€ drejtat e té
cilit jané shkelur sipas dispozitave té LZP-sé ose rregullave zgjedhore. 5. Personi mund té
paraqes ankesé né PZAP, brenda dyzet e teté (48) oréve pér shkeljet e pretenduara (...), listuar
taksativisht sikurse né rregullore.

Duke pasur parasysh pércaktimin ligjor si né nenin 119 par.3, t& Ligjit Nr. 08/L.-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, se PZAP vendos pér (€ shqyrtuar ankesat
ndaj vendimeve (& KQZ-sé, € pércaktuara shprehimisht me kété ligj, kolegji i késaj gjykate
vlerésoj se ky ligj ka pércaktuar shprehimisht rastet kur kundér vendimit t€ Komisionit Qendror
t€ Zgjedhjeve, mund (€ parashtrohet ankesé dhe até né nenet: 27.6, 39.3, 41.5, 46, 51, 54.8,
69.7,71.5, 80.3, 94.2, 98.3, 100.3, 102.1, 103.4 dhe 105.1 t& tij.

Bazuar né kéto dispozita ligjore, PZAP ka kompetencé (€ shqyrtojé vetém ato ankesa
g€ lidhen drejtpérdrejt me: certifikimin e listave t€ kandidatéve, shkeljet e Kodit t€ Sjelljes
gjaté fushatés dhe dités s€ zgjedhjeve, mos emérimin e anétaréve t€ komisioneve, ¢éshtjet e
vendvotimeve, dhe disa ¢éshtje procedurale € numérimit dhe konfirmimit (€ aplikimeve.
Ankesa pér vendime (€ tjera (€ KQZ-sé g€ nuk hyjné né kéto kategori, si ndarja e fondeve pér
subjektet politike, nuk hyjné€ né€ juridiksionin e PZAP-it.

Gjykata po ashtu, ju referua edhe Ligjit Nr. 03/L.-174 pér Financimin e Subjekteve
Politike, t€ datés 21 tetor 2010, dhe ndryshim - plotésimeve (€ mévonshme, pérkatésisht Ligjit
Nr. 04/L-058, (€ datés 12 janar 2012, Ligjit NR. 04/1.-212, € datés 23 gusht 2013, dhe Ligjit
NR. 08/1.-122, (€ datés 05 shtator 2022.

Neé kété aspekt, Gjykata shqyrtoj dispozitat e Ligjit Nr. 03/L.-174 pér Financimin e
Subjekteve Politike, t€¢ dat€s 21 tetor 2010 si térési, i cili rregullon ményrén, kushtet e
financimit, administrimin, mbikéqyrjen, transparencén dhe raportimin pér shpenzimin e
pasurisé€ dhe (& ardhurave t€ subjekteve politike né Republikén e Kosovés, dhe gjykata gjeti se:
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Ndérsa, sipas Ligji Nr. 04/L-058 Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-174
Pér Financimin e Subjekteve Politike, pérkatésisht me nenin 7 (& tij ndryshohet dhe plotésohet
neni 21 par.6 i ligjit bazik, n€ at€ ményré q& pércaktohet se: “6.Subjektet Politike kané té drejté
ankese ndaj dispozitave ndéshkimore. Ankesat i drejtohen Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe
Parashtresa né bazé té legjislacionit né fuqi.”

Gjykata Supreme e Kosovés, duke pasur parasysh dispozitat ligjore né fuqi, vleréson
se ligjvénési ka béré ndryshime dhe plotésime té Ligjit Nr. 03/L-174 pér Financimin e
Subjekteve Politike, vetém lidhur me dispozitat ndéshkimore, duke pércaktuar shprehimisht se
kundér tyre lejohet ankesa. Bazuar né kété, Gjykata konstaton se Paneli Zgjedhor pér Ankesa
dhe Parashtresa (PZAP) ka vepruar drejt duke hedhur si t€ palejuar ankesén e subjektit politik
ankues, pasi ligji nuk ka paraparé ndonjé té drejté té ngjashme pér ankesa kundér vendimeve
t& KQZ-s€ pér ndarjen e fondeve.

Lidhur me pretendimet e subjektit politik, se i éshté mohuar e drejta e ushtrimit t€ mjetit
efektiv juridik, gjykata thekson se kjo e drejté edhe mé tej mbetet e garantuar, pérveg se e njéjta
duhet t& paragitet né formé tjetér. Duke pasur parasysh se vendimi i KQZ-s€ pér ndarjen e
fondeve éshté akt pérfundimtar, subjekti politik ka (& drejté t& ushtrimit t€ padisé né gjykaté
pér mbrojtjen e té drejtave (€ ij, né pérputhje me dispozitat e tjera ligjore q¢ lejojné kontroll
juridik mbi aktet pérfundimtare (€ organeve publike.

Gjykata shqyrtoj edhe pretendimet e tjera t€ parashtruesit t& ankesés, por megjithaté
vlerésoj se té njéjtat jané pretendime qé i referohen aspekteve meritore té cilat PZAP-i nuk i ka
vlerésuar me té drejté, sepse secila ankesé fillimisht ekzaminohet né drejtim t€ lejueshmérisé
dhe afatshmérisé, dhe nése rezulton se éshté e palejueshme apo e pa afatshme, PZAP-i e hedh
poshté pa u léshuar né pérmbajtje t€ ankesés dhe pretendimeve ankimore sikurse né rastin
konkret. Té gjitha deklarimet dhe pretendimet e subjektit ankues edhe sikur t€ géndronin apo
té merreshin &€ mirégena nuk do t€ mund té shqyrtoheshin dhe ekzaminoheshin megenése
aspekti i lejueshmérisé éshté veprim paraprak i cili nuk ka mundési t& anashkalohet.

Nga theksimet si mé larté dhe né bazé té nenit 118 paragrafi 4, t€ Ligjit nr. 08/L-228
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv t& kétij
aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES
AA.nr.17/2026, daté 12.03.2026

Kryetar i kolegjit,
Lumni Sallauka




